
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
58 Años 

ACUERDO No. -
( 2 ¿ 

ÜJ7 DE2003 
! t Jl ) 

Por el cual se aprueba el Programa de Educación Permanente de la Facultad de 
Ciencias de la Salud, Programa de Bacteriología y Laboratorio Clínico, para el 
segundo período académico de 2003. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones legales y en especial 
las conferidas por el Acuerdo 011 del 1 O de abril de 2000, del Consejo 
Superior Universitario. 

CONSIDERANDO: 

el Estatuto General, Acuerdo No. 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece 
una de las funciones del Consejo Académico es "decidir sobre el desarrollo 

démico de la institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se 
ere a programas académicos, investigación, extensión y bienestar universitario". 

dentro de los objetivos de Educación Permanente están los de ofrecer eventos 
actualización, complementación y capacitación a los estudiantes de la 

IVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA. 
la Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud, programa de Bacteriología y 
ratorio Clínico, presentó al Consejo Académico la  programación de Educación 
anente para desarrollarse en el segundo período académico de 2003, 

arcada dentro de la Misión y el Proyecto Educativo Institucional. 
el Consejo Académico, analizó y aprobó el programa de Educación 

anente de la Facultad de Ciencias de la Salud, programa de Bacteriología y 
ratorio Clínico. 

ACUERDA: 

CULO PRIMERO. Aprobar el Programa de Educación Permanente de la 
ltad de Ciencias de la Salud, programa de Bacteriología y Laboratorio Clínico 
el segundo período académico de 2003. 

EVENTO: 
SEMINARIOS "PARASITOLOGIA DE LA MALARIA y 

LEISHMANIASIS". 
FECHAS: 9 y 10 de diciembre de 2003. 

EVENTO: 
TALLER "TUBERCULOSIS Y CLASIFICAC!ON DE LA 
LEPRA". 

FECHAS: 11 y 12 de diciembre de 2003. 
--- --

CONFERENCIA DE ACTUALIZACION y 
EVENTO: CRECIMIENTO PERSONAL "COMO DEFINIR LA 

CALIDAD EN EL LABORATORIO CLÍNICO". 
FECHAS: 12 de  agosto de 2003. 

ÉTICA-SERVICIO-SABER 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

58 Años 

No. 2 del Aruerdo No. ._. Q : l '7 de 2003. "Por el cual se aprueba el Programa de Educación 
nente de la Facultad de Ciencias -de la Salud, Programa de Bacteriología y Laboratorio Clínico para el 

período académico de 2003". 

CONFERENCIA DE ACTUALIZACION 
EVENTO: 

CRECIMIENTO PERSONAL "EL PAPEL 
BACTERiÓLOGO EN LA SALUD PÚBLiCA 
DISTRITO CAPITAL" 

y 
DEL 
DEL

I 

FECHAS: 26 de agosto de 2003 

EVENTO: 

FECHAS: 

EVENTO: 

CONFERENCIA DE ACTUALIZACI ON y 
CRECIMIENTO PERSONAL "BUENAS PRÁCTICAS DE 
MANUFACTURA EN INDUSTRIA y BANCO DE 
SANGRE" 
9 de septiembre de 2003. 

CONFERENCIA 
CRECIMIENTO 
BACTERiÓLOGO 
VETERINARIO" 

DE ACTUALIZACION Y 
PERSONAL "EL PAPEL DEL 
EN EL ÁREA DEL LABORATORIO 

1 

FECHAS: 23 de septiembre de 2003. 

CONFERENCIA DE ACTUALIZACION y 

EVENTO: CRECIMIENTO PERSONAL "ACTUALIZACIÓN EN 
DIAGNÓSTICO PARASITOLÓGICO" 

FECHAS: 7 de octubíe de 2003. 

CONFERENCIA DE ACTUALIZACION y 
EVENTO: 

CRECIMIENTO PERSONAL "EL PAPEL DEL 
BACTERIÓLOGO EN EL ÁREA DE MEDICINA 
FORENSE". 

FECHAS: 21 de octubre de 2003. 

EVENTO: 
CONFERENCIA DE ACTUALIZACION y 
CRECIMIENTO PERSONAL "GÉNERO Y MUJER" 

FECHAS: 4 de noviembre de 2003. 

CONFERENCIA DE ACTUALIZACIÓN y 
EVENTO: 

CRECIMIENTO PERSONAL "INTERPRETACIÓN DE 
HISTOGRAMAS Y DISPERSOGRAMAS DE 111 y IV 
GENERACiÓN" 

FECHAS: 26 de novíembíe de 2003. 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDJNAMARCA 

58 Años 

J del Aruerdo No.,, U�) / de 2003. "Por el cual se aprueba el Programa de Educación 
te de la Facultad de Ciencias de la Salud, Programa de Bacteriología y Laboratorio Clínico para el 

período académico de 2003". 

EVENTO: 

CONFERENCIA DE ACTUALIZACION Y 
CRECIMIENTO PERSONAL "RESPONSABILIDAD 
CIViL Y PENAL DEL BACTERIÓLOGO EN EL 
EJERCICIO PROFESIONAL" 

FECHAS: 2 de diciembre de 2003. 

CULO SEGUNDO. Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

ido en Bogotá, D. C. a los 2 2 I , , ,. � I 
sidente del Consejo (E),_____ '- . 

Íy ( \ ,-,. )· � ' � e_¿,¿ 4 :_ •-· .,.\ Ú2..é__. (./ ¡ 
MIGUEL AUGUSTO GA�A BUSTAMANTE 

retaría del Consejo, � 

'��/ 

,,¿�-c-
CARME L ANA e. ONi_c uA 

' e -



' .. ,· 
UNIVERSIDAD COLEGI<:>'°MAYOR DE CUNDINAMARCA 

58Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN PERMANENTE 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2003 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

'°'.; l 

1 

2 

1\1:Nn, OBJI 11\0(,J"JIR\I 
PHO<,R \l\1 \DO 

Seminarios Reforzar los conocimientos de las 
"Parasitología de la enfermedades endémicas: 
Malaria y Leishmaniasis" Tuberculosis, Lepra, Malaria y 

Leishsmaniasis para relacionarlos 
con los problemas prioritarios de 
salud del país y aplicarlos en el 
ejercicio profesional. 

Taller "Tuberculosis y Reforzar los conocimientos de las 
Clasificación de la enfermedades endémicas: 
Lepra" Tuberculosis, Lepra, !vfalaria y 

Lcishsmaniasis para relacionarlos 
con los problemas prioritarios de 
salud del pa1s y aplicarlos en el 

ejercicio profesional. 

1l(1\Hll.(II\ 
lll>R\ 

;\ula :'Vfúltiple 

9 y 1 O de diciembre de 
2003 

8.00 a.m. a 12:00 m. 

Aula .'.\Iúltiple 

11 y 12 de diciembre 
de 2003 

8.00 a.m. a 12:00 m. 

'\Il l\ll RO DI 
\�hl'l'\lll" 

97 estudiantes de IX 
semestre 

104 estudiantes de X 
semestre 

97 estudiantes de 1� 
semestre 

104 estudiantes de X 
semestre 

<, \ .... J'o.;, 
>l{I '-,l PI 1 -..1 ( 

Ninguno 

�inguno 

11\J 1) H \ J)OIU·.., ll 1 

1·, \l l \( ION 

,'\sistencia al Taller en un 
75% 

.·\lnmzar un 
cumplimiento 
programado 

75t�'o de 
de lo 

.'\sistencia al Taller en un 
75% 

Alcanzar un 
cumplimiento 
programado 

75% ele 

de lo 



4 

5 

6 

7 

Conferencia 
Actualización 

de Proporcionar herramientas Auditorio Central de 
conceptuales en lo referente a la la Secretaria Distrital 
definición y construcción de de Salud 

y 
Crecimiento Personal 
"El papel del 
Bacteriólogo en la Salud 
Pública del Distrito 
Capital" 

estándares de calidad en el 
Laboratorio Clínico. 26 de agosto de 2003 

2:30 a 4:00 p.m. 

98 estudiantes de IX 
semestre 
Egresadas y 
Profesionales 
invitados 

Conferencia de Proporcionar herramientas Aula ;\1últiple 98 estudiantes de IX 
Actualización y conceptuales en lo referente a la semestre 
Crecimiento Personal definición y construcción de 9 de septiembre de Egresadas y 
"Buenas prácticas de estándares de calidad en el 2003 Profesionales 
manufactura en Laboratorio Clínico. invitados 
industria y Banco de 2:30 a 4:00 p.m. 
San ·e 
Conferencia 
Actualización 

de Proporcionar herramientas Aula Múltiple 
conceptuales en lo referente a la y 

Crecimiento Personal 
"El papel del 
Bacteriólogo en el A.rea 
del Laboratorio 

definición y construcción de 23 de septiembre de 
estándares de calidad en el 2003 

Laboratorio Clínico. 

Veterinario" 
Conferencia de Proporcionar herramientas 
Actualización y 
Crecimiento Personal " 
Actualización en 
Diagnóstico 
Parasitoló · co" 

conceptuales en lo referente a la 
definición y construcción de 
estándares de calidad en el 
Laboratorio Clínico. 

2:30 a 4:00 p.m. 

Aula :Ylúltiple 

7 de octubre de 2003 

4:00 a /:00 p.m. 

98 estudiantes de IX 

semestre 
Egresadas y 
Profesionales 
itwitados 

98 estudiantes de IX 

semestre 
Egresadas y 
Profesionales 
invitados 

.1\'inguno 

Ninguno 

�inguno 

Ninguno 

Asistencia con un 80% al 
evento 

Alcanzar el 
cumplimiento 
programado 

80% 
de 

de 
lo 

Asistencia con un 80% al 
evento 

Alcanzar el 
cumplimiento 
programado 

so�/º 

de 
de 
lo 

Asistencia con un 8(Wo al 
evento 

Alcanzar el 
cumplimiento 
programado 

80% 

de 
de 
lo 

Asistencia con un 80% al 
evento 

}Jcanzar el 
cumplimiento 

ro amado 

80% 
de 

de 
lo 



Proporcionar herramientas 
y conceptuales en lo referente a la 

Crecimiento Personal definición y construcción de 
"Género y ?vlu¡er" estándares de calidad en el 

Laboratorio Clínico. 

l O  Conferencia de Proporcionar herntmientas 
Actualización y conceptuales en lo referente a la 
Crecimiento Personal definición y construcción de 
" Interpretación de estándares de calidad en el 
Histogramas y Disperso Laboratorio Clínico. 
gramas de III  y IV 
Generación" 

1 1  Conferencia ele Proporcionar herramientas 
Actualización y conceptuales en lo referente a la 
Crecimiento Personal definición y construcción de 
"Responsabilidad Civil y estándares de calidad en el 
Penal del Bacteriólogo Laboratorio Clínico. 
en el Ejercicio 

rofesional" 

r ( t 
CD,\� ü�\Í�t 

Espec. AL ICtA ALVAREZ DE LD,FORT 
Decana Facultad Ciencias de la alud 

Aula Múltiple 98 estudian tes 
semestre 

4 de noviembre de Egresadas y 
2003 Profesionales 

invitados 
2:30 a 6:00 .rn. 
Aula :\iiúltiple 98 estudiantes 

semestre 
26 de noviembre <le Egresadas y 
2003 Profesionales 

invitados 
2:30 a 4:00 p.m. 

Aula Múltiple 98 estudiantes 
semestre 

2 de diciembre de Egresadas y 
2003 Profesionales 

invitados 
2:30 a $:00 p.m. 

de IX Ninguno un 80¾ al 
evento 

Alcanzar el 80% de 

cumplimiento de lo 
ro amado 

de IX Ninguno Asistencia con un 80% al 

de 

evento 

Alcanzar el 80% de 
cumplimiento de lo 
programado 

IX Ninguno Asistencia con un 80% al 
evento 

Alcanzar el 80% 
cumplimiento de 
programado 

'>2� 
Vo. Bo. MIGUE GARCÍA BUSTAMANTE 

Rector ( E )  

de 
lo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

